№ 1-175/2021

64RS0047-01-2021-003002-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мурыгиной Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя Денисова К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кошелевой Е.Ю.,

потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, работающего маляром в ГУЗ «Саратовская городская клиническая больница № 2 им. В.И. Разумовского», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

25 апреля 2021 г. примерно в 22 часа 30 минут у д. 20/24 по ул. Бахметьевской г. Саратова ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

Находящиеся в том же месте и в то же время на службе по охране общественного порядка инспектор 3 взвода мобильного батальона полка ППС Управления МВД России по г. Саратову лейтенант полиции Свидетель №1 и полицейский - водитель того же взвода старший сержант полиции Потерпевший №1, являясь представителями власти, обязанными в соответствии с п. 5, 11 ст. 12, п. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ пресекать административные правонарушения, требовать от граждан прекращать противоправные действия, составлять протоколы об административных правонарушениях, исполняя возложенные на них должностные обязанности, задержали ФИО1 за совершение указанного административного правонарушения. При этом сотрудник полиции Потерпевший №1 разъяснил ФИО1, что в отношении последнего будет составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

В период с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут 25 апреля 2021 г. у д. 20/24 по ул. Бахметьевской г. Саратова ФИО1, испытывая личную неприязнь к сотруднику полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению противоправных действий ФИО1 и привлечению к административной ответственности, желая причинить физический вред Потерпевший №1 как представителю власти, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, применяя к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватил Потерпевший №1 двумя руками за форменное обмундирование и стал трясти, сорвав с него нагрудный знак, а затем, угрожая ему применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, замахнулся на Потерпевший №1 кулаком правой руки с целью нанесения удара по голове, высказав угрозу применения насилия. Однако противоправные действия ФИО3 были тут же пресечены сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО1 в соответствии со статьями 314, 315 УПК РФ заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультаций с защитником Кошелевой Е.Ю., которая данное ходатайство поддержала. Государственный обвинитель Денисов К.С. и потерпевший Потерпевший №1 с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести; личность виновного, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно.

Суд учитывает также влияние наказания на его исправление и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального размера наказания при постановлении приговора в особом порядке.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, факт нахождения ФИО1 во время совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, сам по себе не дает оснований для признания его обстоятельством, отягчающим наказание, т.к. ранее ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался, на протяжении года работает в больнице маляром, где характеризуется исключительно с положительной стороны.

Принимая во внимание изложенное, наказание ФИО1 следует назначить в виде штрафа, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, его имущественного положения и возможности получения им доходов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере семи тысяч рублей.

Сумму штрафа уплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области, л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области, г. Саратов, БИК 046311001, ОКТМО 63701000, ОКПО 82659680, КБК получателя: 41711621010016000140, назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12102630002000062 от 28.04.2021. Юридический адрес: 410002, 

<

...>.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья С.И. Сотсков